iisse queri possit. Scio longe maiora te his et scripsisse et in commentariis fovere, plurima tuis meritis huius generis scripta in dies offerri, qui et varia doctrina et perpetuis consiliis et auctoritate, quantum vix alius, polleas, experientia, peregrinationibus et publicis legationibus pene caeteros vincas. Quia tamen tibi non parum debeo, orsus etiam aliquid sum, quod ad te amolius pertineat. Interea alienum munus praemittere, dum illa absolvantur, volui. Quod si hos meos sensus gratos tibi fuisse, uti omnino spero, intellexero, accipies haud longo intervallo epistolarum sacrarum volumen illud ex omni antiquitate patrum coactum comportatumque a me idque e tua liberalitate, cuius me tutelae commendo. Viennae, Nonis Februarii, 1572.

— Fol. † 2r—7r.: hanc dedicationem Leuvenclaii ad Sambucum scriptam legimus:

Ioann. Sambuco, nobili clarissimoque viro, amico eximio Ioannes Leuvenclaius s. p. d.

Quum patrum avorumque nostrorum aetatem, Sambuce, mecum ipse memoria repeto, admirari subit eam unius potissimum ornamentum causa, quo multa sane proxima saecula felicitate singulari superavit. Nam licet diversis temporibus non paucos exstitisse praestantes in omni virtutis genere principes lubenter fatear, tamen certis adductus rationibus statuo vix aliud tale saeculum fuisse, quo nationes varias deus tam illustribus bearit, a quibus magna imperia sapienter eodem tempore administrarentur. In Friderico Augusto praeter alias naturae dotes, quae omnino multae ac rarae fuerunt, tanta prudentiae vis eluxit, ut citra seditiones et bella subditorum in existimatione ad quosvis maxima diutius, quam imperatorum quisquam publicae rei praefuerit. Eius filius et in imperio successor Maximilianus amplissimo praeditus ingenio facile principem inter caeteros orbis terrarum reges locum tueri potuit, quanquam a nonnullis opum et aliarum ad res magnas gerendas necessariarum rerum copiis longe vinceretur. Galli Ludovicum eius nominis XI. habebant, cuius consilii fractae sunt gravissimae principum in eo regno molitiones, qui a Carolo Burgundo duce post homines natos bellicosissimo toti pendebant, quo quidem tempore videre licuit, quantum vel Achilleae fortitudini dexteritas Ulyssaee praestet. Quid dicam de Alfonso Tarraconensi, Neapolis rege, cuius verissimas laudes multorum accurate scripti commentarii ad omnem posteritatis memoriam celebrabunt? Mitto Ferdinandum Casulensem, qui adempta maioribus suis regna Saracenis pulsas et oppressas recuperavit; mitto Sarmatarum reges fratres, inter quos minimus natu Sigismundus excelluit; mitto alios, ut ad illum nostra se tandem convertat oratio, quo de potissimum hoc loco dicere voluimus. Si unquam alias, tum certe felix erat Pannonia vestra, quae summa virtute gloriaeque principis Matthiae Corvini gubernatione frueretur. Sic enim exis imo caeteros eius saeculi reges, quorum iam magna ex parte mentionem fecimus, insignes quidem illos fuisse, sed Matthiam vero collatos illi uni tanquam inter omnes eximio multas ob causas herbas porrexisse. Nam quid in illo fuit, quod admirationem maximam non mereretur? Adolescens paene vocalus est ad capessendam regni administrationem, cuius valde perturbatus et afflictus erat status atque conditio. Nihilominus humeros ille suos tanto summisit oneri, tametsi, quae imminerent pericula, non posset non perspicere. Gessit autem ita rempublicam, ut intra non magnum tempus pacatissimis et sibi obsequentissimis suorum animis uteretur terrorique finitimis omnibus esset. Constat enim uno eodemque tempore Corvinum duorum maximorum principum, imperatoris Romani et tyranni Turcici vires impetumque sustinentem eo loci utrunque redegeisse, ut pacis leges ipsis daret, non acciperet. Idem alias quoque vicinas gentes, Sarmatas, Iazygas, Dacos, Mysos, Triballos, Illyios non tantum in officio continuit, sed etiam dicto audientes habuit. Denique Corvini virtute factum est, ut immanissima Turcorum natio totius imperii Constantinopolitani potita non in medio victoriarum cursu progressa sit ulterius nostrosque fines mature invaserit. Quum talis ac tantus fuerit hic princeps, bene de ipsa quoque mereri republica censendi sunt, qui memoriam eius ab interitu et oblivione vindicant. Tibi quidem, Sambuce vir clarissime, plurimum fortissimi regis manes nec minus universa Pannonia tua debet, qui non tantum ante Bonfinii libros historiarum publicasti, sed etiam hos ipsos eiusdem auctoris